苏州市行政规范性文件

关于转发苏州市市区户外广告设施和阵地

使用权出让实施方案的通知

(苏府办〔2002〕51号)

各市、区人民政府，苏州工业园区、苏州新区管委会；市各委办局（公司），各直属单位：

经市政府同意，现将市城管局制定的《苏州市市区户外广告设施（阵地）使用权出让实施方案（试行）》转发给你们，请根据各自实际，认真贯彻落实。

苏州市人民政府办公室
二〇〇二年四月十一日
苏州市市区户外广告设施（阵地）

使用权出让实施方案（试行）

为了规范市区户外广告的设置管理，充分发挥城市的空间资源功能，进一步改善城市的市容面貌，促进户外广告健康有序地发展，根据《苏州市市区户外广告管理办法》（苏州市人民政府第21号令）的有关规定以及市政府常务会议精神，按照统一规划、规范管理、总量控制、有偿使用的原则，现对市区户外广告设施（阵地）使用权的出让提出如下实施意见：
一、使用权出让的组织领导
为了强化市区户外广告设施（阵地）使用权出让的组织领导，简化审批手续，实行户外广告管理联席会议制度，并成立联席会议办公室。
联席会议由市城管、工商、规划、财政、法制办、园林、市政、公安、环保、交通、宣传等部门和各区政府分管领导参加。其主要职责是协调决策户外广告设置管理中的有关政策，审核市区户外广告设置规划，对公开出让使用权的户外广告设施（阵地）的设置进行会审。
联席会议办公室设在市城市管理局。其主要职责是执行联席会议确定的户外广告设置管理的有关政策，制订市区主要路段和地区户外广告设施（阵地）设置规划的实施方案；具体组织实施户外广告设施（阵地）使用权的出让工作；行使政府对城市空间资源中户外广告设施（阵地）使用权的资产管理权，做好户外广告设施（阵地）使用权出让收益金（费）（以下简称“使用权出让收益金”)的缴纳管理工作；对市区户外广告的容貌实施监督管理，核发《户外广告登记设置证》。
二、使用权出让的种类和标准
市区户外广告设施（阵地）使用权的出让工作在虎丘区、平江区、沧浪区、金阊区4个城区范围内实施，使用权出让的种类和标准为：
（一）在城市道路、广场、车站、码头等周边空间设置高炮广告、立杆灯箱、落地式灯箱、立牌广告等广告的设施（阵地）使用权，以拍卖方式出让。
（二）在沿街建（构）筑物上设置屋顶广告、挂牌式广告、墙面广告、垂直灯箱、电子显示牌（屏）等，其中：
l．事先由政府制作广告设施的，广告设施使用权以拍卖方式出让，使用权出让收益金其中一部分按协议约定比例返回给建（构）筑物产权所有人。
2．由单位或广告经营者自行制作广告设施的，按一、二、三类地区不同，其使用权出让收益金标准分别如下：
一类地区为观前、察院场、石路、南门、火车站等地区，其使用权出让收益金标准为每天每平方米0.2元；
二类地区为环城河以内的其他干道两侧和窗口地区以及市区的主要风景旅游点周边地区，其使用权出让收益金为每天每平方米0.15元；
三类地区为环城河以外的其他地区，其使用权出让收益金标准为每天每平方米0.1元。
（三）利用车、船等交通工具设置、绘制、张贴广告的，使用权出让收益金标准为每天每平方米0.1元。
（四）沿街店面招牌（含广告内容）的使用权出让收益金标准为50元／平方米／2年，制作匾额、霓虹灯、漏空灯光字体等形式招牌的可免缴使用权出让收益金。
（五）以其他形式在户外设置、悬挂、绘制、张贴广告的，其户外广告阵地使用权出让收益金标准分别为：
1．标牌类广告每天每平方米1元；
2．横幅、竖幅每天每条30—50元；
3．布幅每天每平方米10—50元；
4．扁担旗、彩旗每天每面1—5元；
5．设置气模每天每处100—500元；
6．设置立体模型每天每处100—500元；
7．悬挂气球每天每个10—30元；
8．制作飞艇广告每天每个500—1000元。
公交候车亭、公交车车身广告等市政府已明确专营的广告设施（阵地）使用权出让按照原有模式运作。
政府重大活动或社会公益事业需要营造宣传气氛或设置公用指示牌、发布公益广告等，经市政府同意，由市有关部门统一调度，可无偿使用相关户外广告设施（阵地）。
三、明确使用权出让的操作程序
（一）固定性户外广告设施（阵地）的使用权出让；
l．利用道路、广场、车站、码头等周边建筑物或空间设置的广告牌，其设施（阵地）的设置实行联席会议会审制度，由市联席会议办公室定期组织所在地区政府和市城管、规划、工商等有关管理部门进行集中会办后报市政府分管领导审批；
2．联席会议会审通过后，需要建造广告设施的，以招标形式统一建造，然后分期分批委托拍卖公司对外公开拍卖户外广告设施（阵地）使用权；
3．广告经营单位在拍得户外广告设施（阵地）使用权后，必须与市城市管理局签订《户外广告设施（阵地）使用权出让协议》，并按规定支付相应的使用权出让收益金；
4．广告经营单位在设置户外广告前，凭《户外广告设施（阵地）使用权出让协议》、使用权出让收益金缴纳凭证、广告设计样稿等材料，到有关部门办理相关手续，然后向市城市管理局办理广告登记设置手续，并填写《户外广告设施（阵地）设置申请表》；
5．户外广告设置后应及时通知市城市管理局到现场进行验收，验收合格后由市联席会议办公室核发城管、工商、规划部门统一制作的《户外广告登记设置证》。
如广告经营单位提供的材料齐全，办理户外广告设置登记手续原则上必须在3天内完成。
（二）短期性户外广告（15天以内）设施（阵地）的使用权出让：
1．在主要于道两侧和窗口地区设置气模、横幅、竖幅、布幅、彩旗、气球、飞艇等临时性广告的，申请人持书面申请、媒体产权所有人同意设置的证明、设置位置的现状照片以及广告设计样稿等材料，向市城市管理局提出申请；
2．由市城市管理局按照城市容貌标准进行审核，同意后由设置申请人与市城市管理局签订《户外广告设施（阵地）使用权出让协议》，并按规定支付相应的使用权出让收益金；
3．设置申请人必须按照市城市管理局核定的地点、时间、形式进行发布，发布期满后立即自行拆除。
短期性户外广告的设置审批，自受理起原则上必须在3天内完成。
（三）沿街店面招牌（含广告内容）的设施（阵地）使用权出让：
l．沿街店面招牌（含广告内容）的设置，按区域划分范围，市管辖的由市城市管理局审批，区管辖的由市城市管理局委托区城市管理部门审批，审批后向市城市管理局备案。设置申请人持书面申请、店面房屋产权证明或产权所有人同意设置的证明、沿街店面的现状照片以及设计样稿，按区域划分范围分别向市、区城市管理部门提出申请，并填写《户外广告设施（阵地）设置申请表》；
2．市、区城市管理部门会同店面所在地相关部门到现场察看，并根据规划部门提供的街景设计规划和街景整治要求签署现场审核意见；
3．市、区城管部门分管领导审核同意后，由设置申请人与市城市管理局签订《户外广告设施（阵地）使用权出让协议》，并按规定支付相应的使用权出让收益金；
4．店面招牌设置结束后申请人应及时通知市、区城管部门到现场进行验收，验收合格后由市城市管理局核发由城管、工商、规划部门统一制作的《户外广告登记设置证》。
沿街店面招牌的设置审批，自受理起原则上必须在一周内完成。
（四）标牌类广告（不含路名牌、道路交通指示牌）的设施（阵地）使用权出让：
l．设置申请人持书面申请、设置媒体产权所有人同意设置的证明、设置位置的现状照片以及设计样稿，向市城市管理局提出申请，并填写《户外广告设施（阵地）设置申请表》；
2．市城市管理局会同设置所在地区城管和有关部门至现场察看，并签署现场审核意见；
3．市城市管理局领导审核同意后，由设置申请人与市城市管理局签订《户外广告设施（阵地）使用权出让协议》，并按规定支付相应的使用权出让收益金。
4．申请人设置结束后应及时通知市城市管理局到现场进行验收，验收合格后由市城市管理局核发由城管、工商、规划部门统一制作的《户外广告登记设置证》。
标牌类广告的设置审批，自受理起原则上必须在一周内完成。
四、使用权出让收益金的管理和使用
（一）对户外广告设施（阵地）使用权出让收益金要严格实行财政专户、收支两条线管理。使用权出让收益金统一向市城市管理局缴纳，并使用财政部门统一印制的票据，收入全额上缴市财政。
（二）加强对户外广告设施（阵地）使用权出让收益金的使用和管理，实行专款专用。主要用于支付有关规费，设施建设、维护和拆除费用，路灯广告补偿费，公益广告建设费以及城市的环境整治和管理经费等。每年年初由市财政局会同有关部门，按照“量入为出、收支平衡、专款专用、确保重点”的原则，编制使用权出让收益金专项资金收支计划，报市联席会议审批后使用。财政部门负责对使用权出让收益金的使用情况的监督和检查。
（三）广告经营单位支付的户外广告设施（阵地）使用权出让收益金可以进入企业经营成本。
五、现有户外广告设施（阵地）的管理政策
（一）对市区现有的户外广告设施进行重新登记，摸清基本情况，建立档案资料，发放户外广告设置证，并实行规范管理。
（二）根据登记情况，对现有户外广告逐个进行审核，按照不同情况明确相应的管理政策；
l．对未经政府法定部门批准擅自设置，且不符合城市容貌标准的户外广告设施（阵地），予以拆除；
2．对未经政府法定部门批准擅自设置，但符合城市容貌标准的户外广告设施（阵地），补办户外广告设置证手续，适当延长其使用期限（一般不超过1年），期满后设施（阵地）收归政府所有；
3．对经政府法定部门批准设置，符合城市容貌标准的户外广告设施（阵地），重新办理户外广告设置证手续，适当延长期使用期限（一般不超过2年），期满后设施（阵地）收归政府所有；
4．对经政府法定部门批准设置，但不符合城市容貌标准的户外广告设施（阵地），分期分批予以调整和拆除。
（三）在市区范围内新设置户外广告设施（阵地）的，严格按照《苏州市市区户外广告管理办法》的有关规定进行审批管理。
苏州市城市管理局
二〇〇二年四月一日

X苏州市人民政府发布